14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 1/14

02128.000599/2021-11
Número Sei:8906774

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE UBAJARA

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos trinta e um (31) dias do mês de maio de 2021, na Sede Administrativa do Parque Nacional de Ubajara, na Rodovia da Confiança - CE 187, s/nº - Horto
Florestal - Ubajara/CE, às 08:00h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Gilson Luiz Souto Mota, Chefe do Parque Nacional de Ubajara,
matrícula Siape 1365259, Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, matrícula Siape 0680270 e Luciana Aires Barreira de Amorim, Analista
Ambiental, matrícula Siape 1513270, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais
- ATA para o Parque Nacional de Ubajara, designados pela Ordem de Serviço nº 01/2021, de 30 de abril de 2021, relativo ao Processo ICMBio SEI nº
02123.000487/2021-01, com a seguinte deliberação: Análise da conformidade dos documentos apresentados pelos candidatos.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos, entregues de forma presencial e também recebidas pelo e-mail:
parnaubajara.ce@icmbio.gov.br, analisou a documentação de cada inscrito e, seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 8858270, resolve:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

13 Vagas – Brigadista Nível I - 6 meses

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8981810&id_procedimento_atual=8896850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=fade155b2dcfa1f773a97b913d9d68b800682e36dbb54013258b31816a55da38

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 2/14

NOME Motivo do Indeferimento

Adriano Duarte Santos Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

Alysson Araújo Alves Faltam itens 2.3, 2.4.3, 2.4.5 e 2.4.6 - Ficha de Inscrição, Atestado Médico, Comprovante de Residência e
Escolaridade.

Antônio Wendson Alves Pereira Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

Bruno Silva Pereira
Inscrição eletrônica enviada fora do prazo.

Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

Douglas Thomaz Ribeiro Falta item 2.3 - Ficha de Inscrição.

Fernando César Carneiro Cajazeiras Faltam itens, 2.3, 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - Ficha de Inscrição, RG, CPF, Atestado Médico,
Tipagem Sanguínea, Fator RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

Francisco Gean Mendonça da Silva Faltam itens, 2.3, 2.4.3 e 2.4.5 - Ficha de Inscrição, Atestado Médico e Comprovante de Residência.

Francisco Leojaime Sousa Cândido Faltam itens 2.4.3 e 2.4.6 - Atestado Médico e Comprovante de Escolaridade.

Jocélio Portela Cunha Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

José Vítor Santos Tota Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 3/14

Wesley de Sousa Alves Faltam itens, 2.3, 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - Ficha de Inscrição, RG, CPF, Atestado Médico,
Tipagem Sanguínea, Fator RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

08 Vagas – Agente de Apoio Ambiental e Patrimonial Nível I – 24 meses

NOME Motivo do Indeferimento

Carlito Costa de Moura Falta item 2.4.1 - CPF.

Cícero Possedônio da Silva Falta item 2.4.4 - Tipagem Sanguínea e Fator RH.

João Paulo Ferreira Sousa Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

Manoel Silva Borges Faltam itens 2.4.1, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea, Fator
RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

02 Vagas – Chefe de Esquadrão Nível II – 6 meses

NOME Motivo do Indeferimento

Antônio Jailton Barbosa de Sousa Faltam itens 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6 - RG, CPF, CNH, Atestado Médico, Tipagem
Sanguínea, Fator RH, Comprovante de Residência e Escolaridade.

Francisco Marcelo Alves de Abreu Faltam itens 2.4.2, 2.4.3 e 2.4.4 - CNH, Atestado Médico, Tipagem Sanguínea e Fator RH.

Francisco Ricardo Graciano Ferreira Faltam itens 2.4.3 e 2.4.6 - Atestado Médico e Comprovante de Escolaridade.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 4/14

13 Vagas – Brigadista Nível I - 6 meses

NOME

Adailson José da Silva Rodrigues

Antônio Auriclécio Gomes de Holanda

Antônio Edson Gomes

Antônio Orlean Gomes de Holanda

Antônio Silva Sousa

Bruna de Sousa Melo

Carlos André Veras Parente

Carlos Roberto Mendes Aragão

Erisvaldo Furtado de Mendonça

Esequiel Ferreira Silva

Fabrício Pereira da Silva

Francisco Silva de Holanda Filho

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 5/14

João Paulo de Oliveira Ponte

José Aristides Sousa Linhares

José de Jesus Aguiar

José Ivan Oliveira do Nascimento

José Lincoln de Sousa Gomes

Manoel Bernardino Silva

Marciel de Sousa Ferreira

Marco Zalém de Souza Melo

Michely Cardoso Ribeiro

Murilo da Silva Costa

Narcélio Silva Sousa

Osmair Gomes dos Anjos

Raimundo Gomes da Silva

Raimundo Nonato Mendonça da Silva

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 6/14

Valdeni Freire da Silva

Vicente de Paulo Furtado Marques

08 Vagas – Agente de Apoio Ambiental e Patrimonial Nível I – 24 meses

NOME

Alex Fernandes da Costa

Andrey Pereira Cunha

Antônio Mário Pereira Galvão

Diego Pereira de Sousa

Fernando César de Sousa Góis

Francisco José da Silva Moura

Francisco Luiz de Araújo Costa

Francisco Silva Pereira

Gelson Araújo do Nascimento

Ícaro Soares do Nascimento

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 7/14

Irajá Ferreira da Silva

João Paulo Dias Lima

João Victor Mendes Melo

José Genildo de Aguiar Gomes

José Mairton Bernardo Coutinho

Luís Carlos Silva do Nascimento

Maria Karine Fernandes Lima

Paulo Aguiar Manso

Regina Maria Fernandes Lima

Ronaldo Alves do Nascimento

Ruan Carlos Jordão Monteiro

Salvador de Sousa Lopes

Tatiane Paiva Nunes

Tiago Gomes da Silva

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 8/14

Tiago Santos Silva

Vinícius Alves Santos

02 Vagas – Chefe de Esquadrão Nível II – 6 meses

NOME

Erlânio Alves Pereira

Francivaldo Nascimento Silva

Gustavo Henrique Carvalho Tavares

Herics Mendes Lima

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas, conforme o seguinte cronograma

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

Adailson José da Silva Rodrigues SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 08:00 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 08:00 hs

Antônio Auriclécio Gomes de Holanda

Antônio Edson Gomes

Antônio Orlean Gomes de Holanda

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386cebf… 9/14

Antônio Silva Sousa

Bruna de Sousa Melo

Carlos André Veras Parente

Carlos Roberto Mendes Aragão

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

Erisvaldo Furtado de Mendonça

SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 08:30 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 08:30 hs

Esequiel Ferreira Silva

Fabrício Pereira da Silva

Francisco Silva de Holanda Filho

João Paulo de Oliveira Ponte

José Aristides Sousa Linhares

José de Jesus Aguiar

José Ivan Oliveira do Nascimento

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386ce… 10/14

José Lincoln de Sousa Gomes SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 09:00 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 09:00 hs

Manoel Bernardino Silva

Marciel de Sousa Ferreira

Marco Zalém de Souza Melo

Michely Cardoso Ribeiro

Murilo da Silva Costa

Narcélio Silva Sousa

Osmair Gomes dos Anjos

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

Raimundo Gomes da Silva SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 09:30 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 09:30 hs

Raimundo Nonato Mendonça da Silva

Valdeni Freire da Silva

Vicente de Paulo Furtado Marques

Alex Fernandes da Costa

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386ce… 11/14

Andrey Pereira Cunha

Antônio Mário Pereira Galvão

Diego Pereira de Sousa

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

Fernando César de Sousa Góis

SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 10:00 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 10:00 hs

Francisco José da Silva Moura

Francisco Luiz de Araújo Costa

Francisco Silva Pereira

Gelson Araújo do Nascimento

Ícaro Soares do Nascimento

Irajá Ferreira da Silva

João Paulo Dias Lima

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

João Victor Mendes Melo SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386ce… 12/14

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 10:30 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 10:30 hs

José Genildo de Aguiar Gomes

José Mairton Bernardo Coutinho

Luís Carlos Silva do Nascimento

Maria Karine Fernandes Lima

Paulo Aguiar Manso

Regina Maria Fernandes Lima

Ronaldo Alves do Nascimento

NOME LOCAL/DATA/HORÁRIO

Ruan Carlos Jordão Monteiro SEDE ADMINISTRATIVA PARQUE NACIONAL DE
UBAJARA

Rod. da Confiança CE 187 Horto - Zona Rural -
Ubajara

TAF: 02 DE JUNHO DE 2021, 11:00 hs

THUFA: 04 DE JUNHO DE 2021, 11:00 hs

Salvador de Sousa Lopes

Tatiane Paiva Nunes

Tiago Gomes da Silva

Tiago Santos Silva

Vinícius Alves Santos

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386ce… 13/14

Erlânio Alves Pereira

Francivaldo Nascimento Silva

Gustavo Henrique Carvalho Tavares

Herics Mendes Lima

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Gilson Luiz Souto Mota - Presidente da Comissão
Chefe da UC

Luciana Aires Barreira de Amorim - Membro da Comissão

Analista Ambiental

Francisco Humberto Sousa Bezerra - Membro da Comissão
Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Gilson Luiz Souto Mota, Chefe, em 31/05/2021, às 19:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, em 31/05/2021, às 20:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Aires Barreira De Amorim, Analista Ambiental, em 31/05/2021, às 20:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 8951096 e o código CRC
DED42D72.

14/06/2021 SEI/ICMBio - 8951096 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9077832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=386ce… 14/14

Criado por 31451993315, versão 10 por 63264692368 em 31/05/2021 17:10:20.